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ABSTRAKT

Predmetom tejto diplomovej práce je oboznámenie sa a priblíženie cesty

Stamicovho Kvarteta.

Stamicovo kvarteto dosiahlo za svoju existenciu významné miesto v komornej

hudbe a významné meno nielen v Čechách ale aj v zahraničí. Cieľom bolo priblížiť

históriu a súčasnosť tohto známeho českého kvarteta. Poukázať na celostnú

kontinuitu vnímaného súboru, ktorú dnes tvorí a tvorilo niekoľko fantastických

hudobníkov. Boli to huslisti Bohuslav Matoušek, Vítezslav Černoch, violončelista

Vladimír Leixner. V súčasnosti sú to Jindřich Pazdera, Josef Kekula, Jan Pěruška

a Petr Hejný. Ťažiskom je história a súčasnosť Stamicovho kvarteta. Stručné

predstavenie každého hudobníka osobitne.

V závere práce je prepis repertoáru, diskografie a prehľad koncertov Stamicovho

kvarteta v rokoch 2020 až 2022.

ABSTRACT

The main subject of this master´s thesis is to approach closer the road Stamitz

Quartet.

During its existence, Stamitz quartet has achieved and improtant place in chamber

music and an important name not only in the Czech Republic but also abroad.

The poinmt was to bring closer the history and present of this well-known Czech

quartet. The point was to indicate on wholistic continuity of the ensemble, which

is consisted from several fantastic musicians.

They were violinists Bohuslav Matoušek, Vítezslav Černoch, cellist Vladimír Leixner.

At present they are Jindřich Pazdera, Josef Kekula, Jan Pěruška and Petr Hejný.

The focus is on the history and present of the Stamic Quartet. A brief introduction

to each musician separately. At the end of the work is a transcript of the repertoire,

discography, and an overview of the concerts of the Stamic Quartet in the years

2020 to 2022.

Kľúčové slová: sláčikové kvarteto, stamicovo kvarteto, komorná hudba

Keywords: string quartet, stamitz quartet, chamber music
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Úvod

Tému práce som si vybral vďaka svojej záľube v komornej hudbe a tiež preto, lebo

sám som členom sláčikového kvarteta Kukal Quartet. Verím, že ma táto práca

obohatí a dozviem sa veľa nového. Ďalším podnetom k vytvoreniu tejto práce je

môj pedagóg na HAMU prof. Jan Pěruška, ktorý ma veľmi ovplyvnil v pozitívnom

slova zmysle na mojej ceste v HAMU a zároveň je dlhoročným členom Stamicovho

kvarteta. Mal som možnosť vidieť a počuť Stamicovo kvarteto na mnohých

koncertoch. Preto som mal vnútornú túžbu a potrebu, dozvedieť sa viac o tomto

významnom súbore.

V prvej časti svojej práce sa chcem stručne venovať známym českým kvartetám v

20. storočí a to konkrétne Českému, Pražskému, Smetanovmu, Vlachovmu,

Janáčkovmu a Talichovmu kvartetu. Ďalej sa zameriam na rodinu Stamicovcov a

to konrétne na Jána Václava Stamicu, Karela Stamicu a Antonína Stamicu.

Druhá polovica práce je venovaná iba známemu Stamicovmu kvartetu. Čitateľovi

sa budem snažiť priblížiť históriu, vznik a súčasnosť kvarteta. Jeho výnimočné

úspechy ktoré dosiahlo, ale aj turbulentné časy v kvartete. Taktiež zmeny umelcov

v tomto súbore. Každého umelca predstavím aj osobitne.

V závere práce sa budem venovať repertoáru, diskografii a prehľadom koncertov

Stamicovho kvarteta v rokoch 2020-2021.
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1. Kvartetá v Čechách v 20. storočí

V tejto kapitole sa chcem stručne zamerať na známe sláčikové kvartetá, ktoré sa

preslávili v Čechách v 20. storočí. Touto cestou začalo slávne České kvarteto.

1.1 České kvarteto

Predstavovalo profesionálny komorný súbor v Čechách a bolo historickým

medzníkom vo vývoji českej komornej interpretácie. Svojou umeleckou úrovňou si

získalo medzinárodné meno a stalo sa svetovo úspešným. České kvarteto bolo

medzinárodne známe sláčikové kvarteto, ktoré bolo založené v roku 1891 a svoju

cestu ukončili v roku 1934.

Kvarteto bolo založené v Prahe, tromi študentmi Antonína Bennewitza a to

Karelom Hoffmanom – husle, skladateľom Josefom Sukom - husle a Oskarom

Nedbalom - viola a žiakom Hanuša Wihana Ottom Bergerom - cello. Benewitz aj

Wihan boli učitelia na Pražskom konzervatóriu. V tejto zostave pôsobil súbor až do

roku 1894, kedy odišiel Otto Berger a vystriedal ho jeho profesor Hanuš Wihan.

Oskar Nedbal odišiel z kvarteta v roku 1906 za svojou dirigentskou a skladateľskou

kariérou. Jeho vystriedal známy violista Jiří Herold. V roku 1914 vystriedal

starnúceho Hanuše Wihana Ladislav Zelenka. Týmto sa zostava kvarteta ustálila

na ďaľších 19 rokov v podobe Hoffmann, Suk, Herold, Zelenka. V roku 1933 odišiel

z kvarteta Jozef Suk zo zdravotných dôvodov a vystriedal ho Stanislav Novák. V

roku 1935 zomrel Jiří Herold a súbor definitívne zanikol. Za svoje pôsobenie České

kvarteto odohralo asi 4 tisích koncertov v Európe a po celom svete. V repertoári

mali diela veľkých klasikov 18. a 19. storočia ale aj diela svetovej moderny, nové

opusy skladateľov.
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1.2 Pražské kvarteto

Sláčikové kvarteto pôsobilo v Prahe

od roku 1920 do roku 1966. Pražské

kvarteto patrilo popri Českom

kvartete medzi najvýznamnejšie

komorné súbory medzivojnového

obdobia.

Kvarteto vzniklo v roku 1920, kedy

violista Ladislav Černý, vtedy člen

Orchestra Kráľovskej opery

v Lublani, založil so svojimi kolegami z orchestru Zikovo kvarteto. Primáriusom bol

Richard Zika, violončelistom bol jeho brat Ladislav Zika a sekundistom Karel

Sancin. Prvý verejný koncert kvarteta sa konal 23. marca 1920 v juhoslávskej

Ptuji. Nasledovali vystúpenia v ďaľších mestách (Maribor, Lublaň, Zágreb..) V roku

1921 sa kvarteto presídlilo do Prahy a od roku 1929 nieslo názov Pražské kvarteto.

Pod umeleckým vedením Ladislava Černého dosiahlo mnoho významných

úspechov. Napr. zúčastnenie sa na medzinárodnom festivale súčasnej hudby

v nemeckom Donaueschingenu, kde sa Ladislav Černý spriatelil s Paulem

Hindemithom (jeho sonáta op. 25 č. 1 pre sólovú violu je venovaná práve

Černému.) Na festivalovom koncerte medzinárodnej spoločnosti pre súčasnú

hudbu v Salzburgu predviedlo kvarteto premiéru Schulhoffových 5 kusov pre

sláčikové kvarteto a premiéru Sláčikového sextetu s Paulem Hindemithom. Obe

skladby boli venované Pražskému kvartetu. V roku 1925 kvarteto navštívilo

Benátky, kde uvideli premieru Sláčikového kvarteta č. 1 "Z podnětu Tolstého

Kreutzerovy sonáty" Leoše Janáčka. Pražské kvarteto nahralo niekoľko nahrávok

pre spoločnosť His Master’s Voice vo Veľkej Británií, pre Československý rozhlas,

Československú televíziu a Supraphon. Často s ním spoluúčinkovali významní

umelci tej doby, napr. Arthur Rubinstein, Rudolf Firkušný, Jan Heřman, Ella Ney

a ďalší. Pražské kvarteto propagovalo diela Vítezslava Nováka, Pavla Bořkovce,

Václava Trojana…

Činnosť Pražského kvarteta bola ukončená v marci 1966. Behom svojej úctyhodnej

46-ročnej činnosti odohralo kvarteto cca 1300 koncertov, ktoré boli veľmi pozitívne

hodnotené zahraničnou hudobnou kritikou.
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1.3 Smetanovo kvarteto

Smetanovo kvarteto je

jedno

z najvýznamnejších

súborov českej

komornej hudby, ktoré

získalo celosvetový

ohlas. Bolo založené

v roku 1943, ale pod

týmto názvom sa

objavilo až o dva roky neskôr. Svoju takmer 50-ročnú činnosť ukončili v júni 1989.

Pri zrode stál Antonín Kohout s huslistom Václavom Neumannom. Obaja mali

spoločný záujem hrať v kvartete. Václav Neumann hral 1 husle, Josef Vlach


[…]


Pavel Haas: 3. sm. kvartet, op.15

Hans Krása: Quartetto

Erwin Schulhoff: 1. sm. Kvartet

Arriaga vive, Three Quartets - Tři kvartety

Juan Chrisóstomo de Arriaga: String Quartet No.1 in D minor

String Quartet No.2 in A major

String Quiartet No.3 in E flat major
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6. Prehľad koncertov Stamicovho kvarteta 2020-2022

Január 2020 - Marec 2022

19. 1. 2020

Praha, Malostranská beseda

/W. A. Mozart, K. Dittersdorf/

21. 1. 2020

EuroArt Praha, Lichtenštejnský palác

P. Daněk- hoboj

/B. H. Crosel, J. B. Foerster, A. Rejcha/

9. 6. 2020

EuroArt Praha, Lichtenštejnský palác

Marek Kozák - klavír

/Kovařovic, Čajkovskij, Dvořák/

15. 6. 2020

EuroArt Praha, Lichtenštejnský palác

Marek Kozák - klavír

/Kramář, Beethoven, Smetana/

11. 6. 2020

Stamicovy slavnosti, Havl. Brod

Pavel Steidl – kytara, Jana Drdácká – tanec

/K. Mertz, N. Paganini, F. Kramář, L. Boccherini/

18. 9. 2020

Stamicovy slavnosti, Havl. Brod

Filharmonie G. Mahlera, dirigent Jiří Jakeš

/K. Stamic: Koncertantní sinfonie/

11. 11. 2020

Praha, Čes. rozhlas

/J. Hanuš: Suita drammatica/

8. 12. 2020

EuroArt Praha, Lichtenštejnský palác, on-line concert

/F. Kramář, K. Kovařovic/

19. 1. 2021

EuroArt Praha, Lichtenštejnský palác, on-line koncert
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K. Fialová – viola, P. Nouzovský – violoncello, V. Veverka – hoboj, J. Hudec -

kontrabas

/A. Dvořák, G. Muchová/

18. 3. 2021

Sál Martinů, on-line koncert

/A. Dvořák/

15. 5. 2021

Studio Švýcarský

Yukie Ichimura - klavír

/A. Dvořák/

25. 5. 2021

Kolín

/J. Haydn, B. Smetana, A. Dvořák/

8. 6. 2021

EuroArt Praha, Lichtenštejnský palác

Kristina Fialová - viola

/W. A. Mozart, M. Kubička, J. Haydn/

9. 6. 2021

Malostranská beseda, Praha

/L. Janáček/

15. 6. 2021

Malostranská beseda, Praha

/J. Haydn/

22. 8. 2021

Deštné v Orlických horách

/Haydn, Smetana/

17. 9. 2021

Stamicovy slavnosti, Havl. Brod

Marek Kozák - klavír

/Kammel, Šostakovič, Dvořák/

27. 9. 2021

EuroArt Praha, Lichtenštejnský palác

M. Kirschnereit – klavír, Německo

/Kammel, Šostakovič, Schumann/

6. 10. 2021

Deylova konzervatoř
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Kristina Fialová – viola

/Miroslav Kubička/

2. 11. 2021

EuroArt Praha, Lichtenštejnský palác

Komorní filharmonie Pardubice, dirigent Tomáš Brauner, Marek Kozák-klavír

/Kovařovic, Dvořák/

14. 11. 2021

Úsobí

/Haydn/

20. 11. 2021

Mnichov

Stephan Siegenthaler - klarinet

/Dvořák, Rejcha, Čajkovskij/

5. 12. 2021

Písek

/Dvořák, Čajkovskij/

18. 1. 2022

EuroArt Praha, Lichtenštejnský palác

Karel Plocek - viola

/Stamic, Vranický, Kramář/

17. 2. 2022

Rakovník

/Program v jednání/

15. 3. 2022

EuroArt Praha, Lichtenštejnský palác

Mingwan-Kim - viola/Bach, Schulhoff, Mozart
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ZÁVER

Stamicovo kvarteto je v súčasnosti považované za výnimočný súbor, ktorý svojím

celoživotným dielom dokazuje svoju lásku k umeniu a ochotu mu slúžiť. Tomuto

výnimočnému súboru sa stále darí udržať nadštandartnú interpretačnú úroveň.

Pri vypracovaní tejto diplomovej práce mi veľmi pomohol rozhovor s p. Kekulom,

ktorý sa uskutočnil 12.4.2022 v Cafe HAMU v Prahe. Nápomocný mi bol aj

dokument, ktorý bol natočený pri príležitosti 30. výročia Stamicovho kvarteta.

Veľká vďaka patrí môjmu pedagógovi na AMU a taktiež členovi Stamicovho

kvarteta Jánovi Pěruškovi, ktorý mi pomohol pri vypracovaní tejto práce a viedol

ma počas môjho štúdia na AMU.

Vzniku tejto práce predchádzala osobná skúsenosť so Stamicovým kvartetom. Mal

som možnosť sledovať tento súbor na mnohých koncertoch.

Je priam neuveriteľné, akou cestou, akými rôznymi úskaliami, výmenami

interprétov si toto kvarteto doposiaľ prešlo. Som nesmierne rád, že som mal

možnosť napísať túto diplomovú prácu o takom jedinečnom súbore ako

bezpochyby Stamicovo kvarteto je. Oproti pôvodnému očakávaniu, že predmetom

práce bude tradičná kompilácia informácií o zavedenom komornom súbore ma

veľmi milo prekvapilo, že Stamicovo kvarteto je aktívne teleso, ktoré dokáže

osloviť aj dnešné publikum a objavovať stále nové dramaturgické počiny. Verím,

že pohľad do práce tohto výnimočného súboru môže byť inšpiráciou pre mnoho

mladých komorných súborov.

Dúfam, že som aspoň v malej miere priblížil čitateľovi históriu a zaujímavú

hudobnú cestu Stamicovho kvarteta.
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