Hodnocení Šimona Truszky

Šimon Truszka přišel do Prahy z Košické konzervatoře ze třídy známé pedagožky Very

Lipatové. Na HAMU studuje od roku 2016. V období 2017-2018 absolvoval studijní pobyt

v rámci projektu Erasmus na Universität für Musik und darstelende Kunst ve Vídni u prof.

Thomase Selditze. V letech 2020-2021 pak Erasmus ve Varšavě na Chopinově Universitě ve

třídě Piotra Reicherta.

Jako člen European Union Youth Orchestra (EUYO) hrál pod mnoha známými dirigenty, např.

Sir Simon Rattle, ve slavných sálech Evropy i Blízkého východu. Je členem Kukal Quartett, se

kterým získal v roce 2021 na mezinárodní interpretační soutěži Pražského jara 3. cenu.

Šimon je tvořivý hudebník, který neustále hledá nové zvukové možnosti. Hraje na skvělou

violu, kterou vyrobil v roce 2017 Nikola Popara. Je pohodový a bezkonfliktní člověk, se

kterým je radost spolupracovat.

Na koncertě 24.3.2022 v Martinů sále provedl Violianu Ondřeje Kukala pro sólovou violu. The

Gadfly Suite Op. 97 na původní hudbu D. Šostakovče k filmu Gadfly (upravenou pro orchestr

L. Atovmyanem, respektive b. Borisovským pro violu a klavír), a před pauzou zazněly

Rumunské lidové tance B. Bartóka (v úpravě pro violu a klavír). Klavírního partu se zhostil

Karel Vrtiška a spolu s Truszkou předvedli výborný výkon. Na závěr zazněl Klavírní kvintet A

Dur Op.81 A. Dvořáka v podání Kukal Quartet a Matouše Zukala. Skvělý výkon všech

zůčastněných podtrhl vysokou úrověň koncertu.

Doporučuji k obhajobě

Diplomová práce má název Stamicovo kvarteto. První kapitoly jsou věnovány slavným

českým souborům, Českému, Pražskému, Smetanovu, Vlachovu, Janáčkovu a Talichovu

kvartetu. Dále autor práce představuje Jana V. Stamice a jeho syny Karla a Antonína. Druhá

polovina práce ukazuje minulost i současnost Stamicova kvarteta. Práce je zdařilá jak po

faktické, tak i po jazykové stránce.
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